26.12.2019  № 68
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧУНСКИЙ РАЙОН
ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в муниципальную программу
«Профилактика терроризма и экстремизма в Червянском
муниципальном образовании на 2017-2019 годы».
                В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и от 25 июля 2002 года
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом Червянского муниципального образования, в целях реализации полномочия администрации Червянского муниципального образования «Участие в профилактике терроризма и экстремизма», а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения» и активизации работы по обеспечению общественной безопасности, Администрация  Червянского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     Внести  изменения в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Червянском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» следующие изменения:
1.   Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в Червянском муниципальном образовании на 2017-2019 годы» и изложить  в новой редакции согласно приложению;
2. Настоящее решение  разместить на официальном сайте администрации Червянского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Червянского
муниципального образования                                                                          А.С.Рукосуев

  Утверждена
                                                                                  Постановлением Главы Червянского

муниципального образования

от 26.12.2019 № 68
Муниципальная программа
 «Профилактика терроризма и экстремизма
 в Червянском муниципальном образовании  на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ

Муниципальная программа «Профилактика терроризма

и экстремизма в Червянском муниципальном образовании  на 2017-2019 годы»

	Наименование    программы
	Муниципальная программа
 «Профилактика терроризма и экстремизма в Червянском муниципальном образовании  на 2017-2019 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму».

	Заказчик программы
	Администрация Червянского  муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Червянского  муниципального образования

	Цели и задачи программы
	Цели программы:

- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основные цели программы:

-повышение уровня межведомственного взаимопонимания по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и    экстремистской деятельности, повышение бдительности.

	Сроки и этапы реализации программы
	Реализация Программы будет осуществляться в течение 2017 – 2019 гг. в 3 этапа:

1 этап – 2017 год;

2 этап – 2018 год;

3 этап – 2019 год

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	1. Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и    нетерпимости.

2. Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической   дискриминации.

3. Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.

4. Повышение информированности населения о принимаемых органами власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;

5. Повышение уровня антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности, а также объектов с массовым пребыванием людей;

6.  Обеспечение условий для успешной социальной культурной адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма и экстремизма.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Руководители общеобразовательных учреждений (по согласованию) Червянского муниципального образования, руководители учреждений культуры поселения, участковый (по согласованию), специалисты Администрации

	Источники финансирования
	Всего по Программе: тыс. руб.,
2017 -  2000,00

2018 -  4000,00

2019 – 0,00

Финансирование Программы осуществляется из бюджета Червянского муниципального образования.

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Контроль за выполнением настоящей Программы  осуществляет администрация Червянского  муниципального образования.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма в Червянском муниципальном образовании  на 2017-2019 годы» (далее — программа) разработана в соответствии с Федеральным от 06.03.2006 N 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указами Президента РФ от 15.02.2006 N 116 «О мерах по противодействию терроризму» и от 13.09.2004 «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом».

Необходимость ее подготовки и последующей реализации вызвана тем, что современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В этой связи необходимо принять меры предосторожности на территории Червянского муниципального образования.

Целью муниципальной  программы является: не допустить совершения на территории Червянского муниципального образования, террористических акций и экстремистских проявлений; создать систему профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности; укрепить техническую защищенность важных объектов и объектов с массовым пребыванием людей; повысить уровень подготовки сил, привлекаемых к нейтрализации террористических актов, и населения по действиям при угрозе их совершения.

Кроме того, на территории Червянского муниципального образования расположены важные объекты, которые могут быть избраны террористами в качестве объектов проведения террористических актов.

Одной из задач Администрации Червянского муниципального образования  как разработчика программы является проведение работы по борьбе с террористической угрозой и проведение мероприятий, направленных на профилактику политического, национального и религиозного экстремизма.

Возможности реализации системы мер целевого противодействия терроризму и экстремизму, установление контроля над развитием криминальных процессов в Червянском муниципальном образовании предлагаются в представленной программе.

Программа носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с терроризмом и проявлениями экстремизма (политического, национального, религиозного) затрагивает сферу деятельности многих исполнительных органов государственной власти области и органов местного самоуправления.

Программа рассчитана на 3 года (2017 — 2019 гг.) в связи с постоянными динамическими переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов борьбы с терроризмом и экстремизмом.

Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия терроризму и экстремизму в целом, сделать более эффективной деятельность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму в Червянском муниципальном образовании.
II. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации

Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности.

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией муниципального образования  и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

Программа будет осуществлена в течение 2017 - 2019 годов в 3 этапа:

III. Программные мероприятия

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:

информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;

организационно-технические мероприятия.
1. Информационно-пропагандистское противодействие
терроризму и экстремизму
В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий:

- проведение «круглых столов» в МОБУ ООШ №12 с. Червянка;

- информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через СМИ;

- проведение лекций и бесед в МОБУ ООШ №12 с. Червянка, направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства;

- распространение памяток, листовок среди населения «Терроризм – угроза обществу».

2. Организационно-технические мероприятия

 В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий:

- проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении;

- проводить  обследование потенциально опасных объектов, объектов соцкультбыта, пустующих домов на территории сельского поселения.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет бюджета поселения. Для реализации Программных мероприятий  необходимо  6 000 тысяч рублей.
V. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией Червянского муниципального образования.
Ответственными за выполнение мероприятий Программы в установленные сроки являются исполнители Программы.

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения.

VII. Система программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	1
	Проведение «круглых столов»  в  МОБУ ООШ №12 с. Червянка
	Директор МОБУ ООШ №12 с. Червянка -Пудовикова Н.Ю.
	в течение года
	без финансирования

	3
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через официальный сайт администрации
	Руководитель аппарата –
Рукосуева В.И.
	в течение года
	без финансирования

	3
	Проведение лекций и бесед в  МОБУ ООШ №12 с. Червянка,  на сходах граждан направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства
	Руководитель аппарата

Администрации, ответственный за решение вопросов пожарной безопасности,
ГО и ЧС поселения – Рукосуева В.И., участковый инспектор
	в течение года
	без финансирования

	4
	Распространение памяток, листовок среди населения, баннеры, плакаты, обеспечение наглядной агитацией в учреждения соц. Сферы
	Руководитель аппарата

Администрации, ответственный за решение вопросов пожарной безопасности,

ГО и ЧС поселения – Рукосуева В.И., участковый инспектор
	в течение года
	1 тыс.

	II. Организационно-технические мероприятия

	1
	Проведение учебных тренировок с персоналом учреждений культуры и образования поселения по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	Руководитель аппарата

Администрации, ответственный за решение вопросов пожарной безопасности,

ГО и ЧС поселения – Рукосуева В.И.,
	ежегодно
	без финансирования

	2
	Проведение выставок в читальном зале
- «Уроки истории России - путь к толерантости»;
- « Мир без насилия»;
- « Литература и искусство народов России».

	Директор МОБУ ООШ №12 с. Червянка -Пудовикова Н.Ю.
	в течение года
	без финансирования

	3
	Мероприятия в рамках международного Дня толерантности:  -мероприятие для 9-х классов « Полотно мира»;                                      - акция « Молодежь  - ЗА культуру мира, ПРОТИВ терроризма»;                                                       -конкурс социальной рекламы « Будьте бдительны»;                                                      - дискуссии на темы                          « Ценностные ориентиры молодых», « Терроризм - зло против человечества»,            «Национальность без границ».
	Директор МКУК КДЦ с. Червянка - Давыдова С.В.

	ежегодно
	без финансирования

	4
	Проведение рейдов по обеспечению правопорядка и профилактики в местах массового отдыха

	Глава администрации – Рукосуев А.С.,

руководитель аппарата –

Рукосуева В.И.,

Директор МКУК КДЦ с. Червянка- Давыдова С.В.

	Постоянно в период проведения мероприятий
	без финансирования

	5
	Проведение совместных мероприятий по противодействию экстремизма совместно с работниками правоохранительных органов.

	Администрация, участковый инспектор, работники правоохранительных органов Чунского района.
	в течение года

без финансирования

	6
	Проведение комплексных обследований потенциально опасных объектов,   соцкультбыта, пустующих домов на территории Червянского муниципального образования
	Глава администрации – Рукосуев А.С.,

руководитель аппарата –

Рукосуева В.И.,

руководители объектов, участковый инспектор
	Ежеквартально
	без финансирования